## روابط تجاری ایران و روسیه در دوره دوم حکومت صفویه (۱۱۳۵-۹۹۶ق. / ۱۷۲۳-۱۵۸۸م.)<sup>۱</sup>

محمد علی رنجبر<sup>۲</sup>

علی توکلیان<sup>۳</sup>

سیداحمد موسوی<sup>۴</sup>

### چکیده

روابط سیاسی و بازرگانی ایران با کشورهای اروپایی و برخی کشورهای همسایه از عصر صفوی قوت گرفت.

دولت‌های ایران و روسیه هنگامی که سفرای خود را به عنوان هیأت‌های سیاسی رد و بدل می‌کردند مأموریت‌های تجاری نیز در دستور کار آن‌ها گنجانده می‌شد و حتی برخی از این سفارت‌ها فقط جنبه تجاری داشت.

شاه عباس نیز بنا به شیوه همیشگی خود در رابطه با روسیه می‌کوشید که ضمن برقراری مراودات نظامی و سیاسی در امور بازرگانی نیز قراردادهایی منعقد کند. چنانکه وقتی او در سال ۹۹۹ق/۱۵۹۱م. دومین سفیر خود به نام کای را به مسکو فرستاد علاوه بر فرمان دیپلماسی به وی فرمان پی گیری امور تجاری را نیز داد. سفارت کای در زمینه تجاری با روسیه به توافق رسید و این تنها نتیجه قطعی سفارت وی بود.

شاه عباس پیش از بازگشت کای هیأت دیگری را در سال ۱۰۰۱ق/۱۵۹۲م به سرپرستی حاجی خسرو به روسیه فرستاد. از جمله اهداف این هیأت اخذ تسهیلات معافیت گمرکی برای کالاهای دولتی بود که توسط بازرگانان ایرانی به روسیه وارد می‌شد. این سفارت نیز هرچند موفقیت سیاسی در برنداشت اما از لحاظ تجاری امتیازاتی را به دست آورد.

شاه عباس در یک اقدام منطقی در سال ۱۰۰۲ق/۱۵۹۳م سفارتی را به سرپرستی حاجی اسکندر به روسیه فرستاد. اعضای این سفارت بیشتر بازرگانان بودند. در این سفارت حاجی اسکندر مقداری وسایل برای فروش به روسیه برده بود. روس‌ها تقاضای او مبنی بر فروش کالاهایش به صورت نقدی را رد کردند و فقط به وی اجازه داده شد تا اجناس خود را با اقلام مورد نیازش مبادله کند. روس‌ها با تخمین مال‌التجاره او خواستار تفاوت قیمت شدند اما حاجی خسرو این درخواست را نپذیرفت.

همچنین شاه عباس هنگامی که در سال ۱۰۰۲ق/۱۵۹۴م هادی بیگ را برای چندمین بار به روسیه فرستاد تعدادی از بازرگانان در این سفارت وی را همراهی می‌کردند. آن‌ها مقدار ۲۰۰ کیلوگرم ابریشم را با خود حمل کردند و در بازگشت مقداری فلز و پوست سمور به ایران آوردند. (Matthee, 1994: 745)

سفرایی که از سوی دربار تزار روس نیز به ایران اعزام می‌شدند به اهداف تجاری توجه ویژه‌ای داشتند و غالباً با خود مقداری کالا به ایران می‌آوردند و در مقابل کالاهایی را

### روابط تجاری ایران و روسیه در دوره دوم حکومت صفویه ۶۳

از ایران به روسیه می‌بردند. چنانکه وقتی توفیاکین در سال ۱۰۰۵ ق. / ۱۵۹۷ م به ایران فرستاده شد از جمله وظایف او امضای پیمان تجاری با ایران بود. دولت روسیه بین سال‌های ۱۰۲۲-۱۰۱۴ ق. / ۱۶۱۳-۱۶۰۵ م به علت هرج و مرج داخلی فعالیت کمتری در برقراری روابط سیاسی با ایران داشت و اگر تلاشی هم صورت گرفت در زمینه تجاری بود.

شاه عباس همزمان با آمدن تیخانوف سفیر روس و فرستاده تزار میخائیل رومانوف به ایران، سفیر خود به نام حاجی مرتضی را به روسیه فرستاد. هدف این سفارت ارائه پیشنهاد تجاری به روسیه بود. وی مقداری ابریشم نیز با خود برده بود و از آنجا برای شاه عباس خز، پوست سمور و سنجاب خریداری کرد.

یکی از بازرگانان روسی به نام گریزنوم سلیوانف<sup>۱</sup> به همراه سفارت کروبین<sup>۲</sup> در سال ۱۶۲۲ م به ایران آمد. این سفارت حدود ۵۰۰ بار پوست سمور با خود حمل می‌کرد و با هدف خرید ابریشم به ایران آمده بود. (همان : ۷۴۸) افزون بر آن ردپایی از یک تاجر روسی که در سال ۱۰۳۲ ق. / ۱۶۲۳ م به ایران آمد در دست است. این بازرگان آفناسیویچ کاتف<sup>۳</sup> نام دارد. در اسناد روسی در مورد خاندان کاتف و پیشینه تجارت آن‌ها با ایران ذکری به میان آمده است. این تاجر، اجناس تزار را خرید و فروش می‌کرد. در این سفرهای تجاری کاتف برای تزار روسیه از موضع اقوام و طوایف گرفته تا طرز حکومت، مذهب، میزان جمعیت، صنعت و تجارت شهرها و جاده‌ها و امثال آن به جمع آوری اطلاعات پرداخته بود. (نویسی، ۱۳۷۰: ۳۶۰)

کاتف همچنین در سال ۱۰۳۳ ق. / ۱۶۲۴ م برای ترغیب دربار صفوی جهت تجارت ابریشم از مسیر تجاری دریای خزر به ایران آمد اما از آنجا که شاه عباس به دنبال طرح تجاری خود در خلیج فارس بود این پیشنهاد را رد کرد. (Matthee, 1994: 748)

### اهمیت مسیر تجاری شمال

در سال ۱۰۲۸ ق. / ۱۶۱۹ م سیاست شاه عباس در حوزه های سیاسی و اقتصادی، ایجاد انحصار بر صادرات پر ارزش ابریشم خام و نیز تلاش برای پیدا کردن راه جدید آبی از طریق روسیه یا خلیج فارس برای جایگزین کردن راه خشکی قدیم عثمانی بود.

<sup>1</sup>. Griaznom Selivanof

<sup>2</sup>. Korobin

<sup>3</sup>. Fedot Afanasyevich Katof

چیرگی پرتغالی‌ها بر تجارت از راه خلیج فارس با از دست رفتن هرمز در سال ۱۰۳۲ق/۱۶۲۳م شکسته شد اما در دراز مدت اهمیت این تجارت برای رونق کلی دولت صفویه کمتر از تجارت از طریق مسیرهای سنتی به اروپا بود و شاه عباس را مصمم کرد که تجارت از مسیرهای سنتی را تا سرحد امکان توسعه دهد. بدون تردید یکی از دلایلی که موجب روی آوردن به این سیاست بود تمایل شاه صفوی به پرهیز از وابستگی بی جهت به هر یک از کمپانی‌های هند شرقی اروپایی بود.

در واقع نقطه اوج روابط ایران و روسیه دوره حکومت شاه عباس اول است، زیرا وی علاوه بر تبادل سفرای متعدد و پیشنهادهای سیاسی - تجاری در این دوره با استفاده از شم سیاسی خود توانست روند این مناسبات را به سود ایران پیش ببرد.

### شاه صفی و تجارت با روسیه

با جلوس شاه صفی به سلطنت (۱۰۵۲ - ۱۰۳۸ ق. / ۱۶۴۲ - ۱۶۲۹ م.) کنترل وی بر تجارت ابریشم از میان رفت، در حالی که در زمان شاه عباس اول تجارت ابریشم در انحصار شاه بود. شاه صفی به واسطه دریافت مقادیر زیادی رشوه از ارامنه به هرکسی پروانه خرید ابریشم داد. (سیوری، ۱۳۷۴: ۱۹۶) افزون بر آن، با تجدید دشمنی ایران و عثمانی در سال ۱۰۳۹ ق. / ۱۶۳۰ م و عدم امنیت در منطقه خزر از سوی قزاق‌ها اوضاع تجاری ایران نیز دچار رکود شد. در این دوره به علت شیوع طاعون در شمال ایران از حجم تولید ابریشم کاسته شد و همچنین شمار فراوانی از کشاورزان و بازرگانان به علت بیماری طاعون کشته شدند. گزارش شده است که در سال ۱۰۴۵ ق. / ۱۶۳۵ م یک بازرگان روسی در معامله‌ای تجاری از کالاهایی مانند خز و مس به ارزش ۶۵۰۰ تومان فقط مبلغ ۴۰۰۰ تومان به دست آورد و تعداد زیادی از همراهان او بر اثر طاعون هلاک شدند.

در این دوره تعداد کمی از بازرگانان روسی که به ایران آمده بودند، به طور رسمی میزان ابریشم صادر شده به مسیر تجاری شمال را ثبت کرده‌اند. بنابراین، در سال ۱۰۴۴ق. / ۱۶۳۴م ابریشمی حمل نشد و در سال ۱۰۴۵ق. / ۱۶۳۵م کل ابریشم صادراتی به میزان ۱۰۷۳ عدل بود. در سال بعد با شیوع طاعون حمل و نقل غیرممکن شد. طی سال‌های ۱۰۵۷-۱۰۴۵ق. / ۱۶۴۷-۱۶۳۶م. از میزان صادرات ابریشم بین دو کشور اطلاعی در دست نیست و کشمکش مرزی در گرجستان و داغستان بین سال‌های ۱۰۶۲-۱۰۵۷ق. / ۱۶۵۲-۱۶۴۷م موجب وقفه در تجارت شد. (Matthee, 1994: 749)

با این حال در همین دوره قدرت‌های اروپایی به دنبال تجارت ترانزیت با ایران از طریق روسیه بودند. چنانکه در سال ۱۰۴۷ق. / ۱۶۳۸م هیأتی از ناحیه هولشتاین آلمان - که کارخانه‌های آن ابریشم ایران را مصرف می‌کردند به ایران آمد. این هیأت هنگام بازگشت توقفی در مسکو کرد و پیشنهاد داد که نیروهای نظامی روس سرزمین‌های نزدیک به کرانه دریای خزر که مرکز تولید ابریشم بودند را اشغال کنند. (شاردن، ۱۳۴۵: ۶۴-۶۲) قصد این بود که بازرگانان هولشتاینی امتیازاتی را در صدور ابریشم از دولت روسیه به دست آورند که این نقشه به مرحله اجرا نرسید.

در پی واکنش دولت‌های اروپایی به منظور ارتباط مستقیم با ایران، روسیه از دو جهت احساس خطر می‌کرد؛ از یک سو وجود رقبای جدید که تهدیدی برای تجارت این کشور بود و از سوی دیگر به ایران به عنوان یک متحد نیازمند بود. در حالی که روسیه سعی می‌کرد از ایجاد ارتباط بین اروپای غربی و ایران جلوگیری کند، اما با انعقاد عهدنامه صلح زهاب در سال ۱۰۴۹ق. / ۱۶۳۹م. بین دولت صفوی و عثمانی برنامه‌های روسیه ناکام ماند و بیشتر تجارت صادراتی ایران به مسیرهای سنتی بازگشت.

### شاه عباس دوم و تجارت با روسیه

در دوره شاه عباس دوم (۱۰۷۷-۱۰۵۲ق. / ۱۶۶۷-۱۶۴۲م.) علی‌رغم برخی تنش‌های سیاسی بین ایران و روسیه روابط دیپلماتیک و مراودات تجاری دو کشور همچنان روال عادی خود را طی کرد.

تجارت بین ایران و روسیه در قرن یازدهم هجری / هفدهم میلادی بیش از هر زمان صحنه کشمکش در لوآن - رودی کوچک در فرانسه - و خلیج فارس بود. پرتغالی‌ها و بعد انگلیسی‌ها راه مستقیم دریایی بین اروپا و کشور های واقع در کنار اقیانوس هند را بر روی

## روابط تجاری ایران و روسیه در دوره دوم حکومت صفویه ۶۹

سایر کشورهای اروپایی که خواهان تجارت با شرق بودند بستند. هر چند انعقاد قرارداد صلح بین عثمانی‌ها و صفویان در سال ۱۰۴۸ ق. / ۱۶۳۸ م باری دیگر امکان تجارت را از طریق قلمرو عثمانی با بندرهای مدیترانه میسر ساخت، اما عوارض گمرکی زیاد و ناامنی جاده‌های عثمانی که اغلب مورد شکایت بود از نظر ترانزیت یک مانع محسوب می‌شد.

برای بازرگانان اروپایی به ویژه بازرگانان کشورهای بالتیک و اسکاندیناوی راه سوم هم وجود داشت که همان مسیر تجار روسیه در طول رود ولگا از طریق دریای خزر و با عبور از داغستان، شیروان و گیلان به سوی شمال ایران بود.

روس‌ها باید نیم تا یک سوم از قیمت کالاهایی را که دریافت می‌کردند، در قالب نقره و سکه‌های طلا می‌پرداختند. (متی، ۱۳۸۷: ۵۶)

از آنجا که کالاهای فرستادگان و بازرگانان دولتی از پرداخت عوارض معاف بود سفرایی که بین دو کشور در حال رفت و آمد بودند از این طریق اجناسی را برای تجارت با خود حمل می‌کردند. چنانکه در سال ۱۰۶۴ ق. / ۱۶۵۴ م روستوفسکی سفیر روسیه که به همراه ۳۰۰-۲۰۰ نفر به ایران آمد مقدار فراوانی خز و کالاهای دیگر به همراه داشت و از جمله وظایف این سفارت مذاکره با دربار صفوی برای تجارت ابریشم بود. همچنین در سال ۱۰۷۵ ق. / ۱۶۶۴ م میلوسلاوسکی به همراه تعدادی از بازرگانان برجسته به دربار صفوی

فرستاده شد. آنها در این سفارت نیز به همراه خود پوست سمور، پارچه، طلا، نقره و مس آورده بودند. هدف اصلی این سفارت مذاکره برای تجارت آزاد و کسب اجازه به منظور احداث کارخانه ای در کنار دریای خزر بود.

اما به سبب آنکه بازرگانان روسی نتوانسته بودند سهمی مهم در تجارت ابریشم داشته باشند دولت روسیه این هدف را از طریق تجار ارمنی دنبال می‌کرد چرا که ارامنه به عنوان کلید واسطه تجارت بین اروپا و آسیا بودند.

ارامنه توانسته بودند طبق قرارداد تجاری ۱۰۷۸ ق. / ۱۶۶۷ م برخی امتیازات تجاری را از تزار روسیه کسب کنند، اما این قرارداد با شورش استنکا رازین<sup>۱</sup> در ولگا قابل اجرا نبود و در طی این شورش چندین ارمنی کالاهای خود را از دست دادند. بنابراین شاه سلیمان در سال ۱۰۸۲ ق. / ۱۶۷۱ م گریگوری لوزیکنت<sup>۲</sup> را به عنوان فرستاده شاه و نماینده بازرگانان ارمنی جلفا به مسکو فرستاد. بخشی از مأموریت او تقاضای غرامت اموال مسروقه بازرگانان ایرانی و شرح ناامیدی ارامنه از قرارداد ۱۶۶۷ م به خاطر شورش استنکا رازین و مسائل امنیتی بود. ارامنه برای کمک به کاهش بحران‌های دیپلماتیک سعی در متقاعد کردن شاه سلیمان داشتند که شورش استنکا رازین بدون دخالت دولت روسیه صورت گرفته است. سرانجام گفتگوی ارامنه بر سر قرارداد ۱۶۶۷ م منجر به بسته شدن قرارداد تجاری دیگری در سال ۱۰۸۳ ق. / ۱۶۷۲ م شد. این قرارداد نسبت به قرارداد ۱۶۶۷ م توافقی در زمینه مشکلات ارامنه برای تجارت با آن سوی هسترخان بود. (Kotilaine, 2005: 461-462)

علاقه متقابل دولت روسیه و ارامنه در تقویت همکاری تجاری ادامه یافت. چنانکه در سال ۱۶۷۹ م. ارامنه مشتاق افزایش قابلیت تجاری بودند و سالانه حدود ۴۸۰۰۰ پوند (۷۶۲۵۰۰ کیلوگرم) ابریشم ایران را به روسیه صادر کردند و روس‌ها نیز در سال ۱۶۸۹ م. برای حمایت از بازرگانان ارمنی در تجارت ترانزیت از یک سو از حضور بازرگانان غربی در

<sup>۱</sup>. Stenka razin

<sup>۲</sup>. Grigori Lusikent

### روابط تجاری ایران و روسیه در دوره دوم حکومت صفویه ۷۳

روسیه و از سوی دیگر از حضور بازرگانان هندی و بخارا در هسترخان جلوگیری کردند. (Matthee, 1994:753)

مسیر تجاری شمال در سال ۱۱۰۱ق. / ۱۶۹۰م موفقیت خود را در مقابل بندر ناروا از دست داد، زیرا سوئد با طرح نقشه‌ای تجارت ترانزیت روسیه را به مسیر بالتیک و شهر ناروا به عنوان مرکز بازرگانی منحرف کرد. بنابراین تمایل ارمنیان در دهه آخر قرن یازدهم هجری / هفدهم میلادی برای استفاده از بازار فروش بالتیک افزایش یافت و امتیازات فراوانی از پادشاه سوئد کسب کردند. در نتیجه مسیر تجاری ناروا به یکی از عمده‌ترین بازارهای فروش ابریشم ایران تبدیل شد. (مبین، ۱۳۸۳: ۸۱۵-۸۰۹)

### شاه سلطان حسین و تجارت با روسیه

پتر کبیر در ابتدا علاوه بر ایجاد روابط حسنه با دربار شاه سلطان حسین (۱۱۳۵-۱۱۰۵ق. / ۱۷۲۳-۱۶۹۴م) اهداف سودجویانه‌ای نیز داشت؛ روس‌ها می‌خواستند تجارت ابریشم ایران را در انحصار خود درآورند و به رقابت‌های صد ساله هلند و انگلیس پایان بخشند. (طاهری، ۱۳۵۴: ۲۰۱)

تزار روس که به ارزش بازرگانان فعال و کارآمد ارمنی در تجارت و صنعت پی برده بود درصدد برآمد که همچون شاه عباس کبیر تجارت ابریشم را در روسیه به کمک ارامنه سامان بخشد و در این زمینه امتیازات و تسهیلات بی‌شماری برای آنها فراهم کرد.